

平成31年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 多言語多読

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
原価基準・最終仕入原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
該当なし
- (3) 引当金の計上基準
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし
- (6) 消費税等の会計処理
税込方式

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	制作・出版事業	英語・支援者養成	日本語・実践研究事業	英語・実践研究事業	韓国語・実践研究事業	スペイン語・実践研究事業	日本語・普及啓発事業	英語・普及啓発事業	全体・普及啓発事業	物品販売事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益													
1. 受取会費											0	1,248,000	1,248,000
2. 受取寄附金											0	77,298	77,298
3. 事業収益	2,799,296		456,320	5,279,660	219,000	182,400	297,302	2,419,150	255,187	78,000	11,986,315		11,986,315
4. その他収益	17,078									5,240	22,318	521	22,839
経常収益計	2,816,374	0	456,320	5,279,660	219,000	182,400	297,302	2,419,150	255,187	83,240	12,008,633	1,325,819	13,334,452
II 経常費用													
(1) 人件費													
役員報酬	970,232		366,081	909,395			459,465	1,077,066	485,055	51,799	4,319,093	155,899	4,474,992
給料	20,869			73,044			10,435	104,348	31,304		240,000	446,850	686,850
人件費計	991,101	0	366,081	982,439	0	0	469,900	1,181,414	516,359	51,799	4,559,093	602,749	5,161,842
(2) その他経費													
売上原価	121,782						32,591	6,482	5,508	23,034	189,397		189,397
期首棚卸高	117,750						64,794	83,851	26,439	12,560	305,394		
当期仕入高	62,280						65,925	0	0	23,314	151,519		
期末棚卸高	-58,248						-98,128	-77,369	-20,931	-12,840	-267,516		
報酬	515,000		75,000	944,367	102,600		63,000	379,970			2,079,937	554,500	2,634,437
事務用消耗品費	14,177			33,726			1,111	2,431	50,937		102,382	282,444	384,826
旅費交通費	126,115		63,228	265,869	12,192		106,087	340,901	75,629	4,467	994,488	84,201	1,078,689
通信費	18,256			1,630			652	4,039	24,119	4,376	53,072	112,596	165,668
図書費			7,746	55,287					1,377		64,410		64,410
広告宣伝費	300						94,284	1,036	28,574	2,127	126,321		126,321
水道光熱費	14,831		4,563	57,046	5,704	5,704	4,563	4,563	4,563	1,140	102,677	11,415	114,092
地代家賃	175,141		53,889	673,620	67,362	67,362	53,889	53,889	53,889	13,472	1,212,513	134,727	1,347,240
会議費	23,060			1,262	1,080		9,581	6,110	14,174		55,267	1,001	56,268
支払手数料	3,087										3,087	35,901	38,988
保険料													0
租税公課											0	31,003	31,003
雑費	1,000						4,053		3,120		8,173		8,173

その他経費計	1,012,749	0	204,426	2,032,807	188,938	73,066	369,811	799,421	261,890	48,616	4,991,724	1,247,788	6,239,512
経常費用計	2,003,850	0	570,507	3,015,246	188,938	73,066	839,711	1,980,835	778,249	100,415	9,550,817	1,850,537	11,401,354
当期経常増減額	812,524	0	△ 114,187	2,264,414	30,062	109,334	△ 542,409	438,315	△ 523,062	△ 17,175	2,457,816	△ 524,718	1,933,098

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
該当なし		

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当なし					
合計					

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	0	0	0	0	0	0
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
投資その他の資産 敷金	300,000	0	0	0	0	300,000
合計	300,000	0	0	0	0	300,000

6. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

7. 役員及びその近親者との取引の内容

該当なし

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
共通経費については、従事時間の比率にて按分しています。
- ・ その他の事業に係る資産の状況
該当なし